
16. 4. 2025

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické
likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Tento článek se zabývá problematikou zápisu zániku vozidla v případech, kdy jeho vlastník nemá k
dispozici doklad o ekologické likvidaci. Na konkrétním případě analyzuje možné právní postupy,
zejména využití správního řízení o přestupku a jeho následného odložení jako podkladu pro vyřazení
vozidla z registru silničních vozidel. Článek poskytuje přehled relevantní právní úpravy a nabízí
praktická doporučení pro obdobné situace.

Relevantní právní úprava

Problematiku zápisu zániku vozidla upravuje ustanovení § 13 zákona 56/2001 Sb., o podmínkách
provozu  vozidel  na  pozemních  komunikacích,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon
o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích“). Tento paragraf upravuje zápis zániku
silničního vozidla je možný mimo jiné na základě žádosti vlastníka silničního vozidla, přičemž ve
svém odstavci 1 písm. a) upravuje důvody, kdy lze žádost podat, resp. zápis zániku zapsat. Zánik
vozidla lze zapsat, pokud vozidlo:

bylo předáno provozovateli zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností, nebo1.

bylo ekologicky zlikvidováno v jiném členském státě, nebo2.

bylo zničeno, anebo3.

zaniklo  jinak  a  o  tomto  jednání  bylo  pravomocně  rozhodnuto  v  řízení  o  přestupku nebo4.
v trestním řízení.

Ideálním a právními přepisy preferovaným způsobem zániku vozidla je jeho ekologická likvidace,
vizte  shora  uvedené body  1.  a  2.,  což  se  osvědčuje  přiložením dokladu o  ekologické  likvidaci
silničního  vozidla  vydaným  oprávněnou  osobou,  neověřuje-li  obecní  úřad  obce  s  rozšířenou
působností ekologickou likvidaci silničního vozidla sám.

Pokud jde o důvod,  že vozidlo bylo zničeno,  tak je  důležité upozornit,  že za zničení  silničního
motorového  vozidla  se  nepovažuje  jeho  rozebrání.  Zákon  o  podmínkách  provozu  vozidel  na
pozemních komunikacích ve svém § 13 odst. 2 výslovně uvádí, že zničením silničního motorového
vozidla se rozumí takový stav silničního vozidla způsobený jeho havárií, živelní pohromou nebo jiným
obdobným  způsobem,  ve  kterém  vozidlo  nelze  předat  provozovateli  zařízení  ke  sběru  vozidel
s  ukončenou životností  podle  zákona o  výrobcích s  ukončenou životností.  Zápis  zániku vozidla
z důvodu jeho zničení poté v odstavci 3 písm. b) podmiňuje přiložením dokladu potvrzujícího zničení
silničního vozidla, a to vydaného Policií České republiky nebo Hasičským záchranným sborem České
republiky anebo obdobným orgánem jiného státu.

Pokud vlastník vozidla žádá o zápis zániku vozidla z důvodu, že vozidlo zaniklo jinak, musí doložit
doklad  o  pravomocném ukončení  buď  řízení  o  přestupku  podle  zákona  upravujícího  nakládání
s odpady (aktuálně zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností.), anebo trestního
řízení.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-10-ledna-2001-o-podminkach-provozu-vozidel-na-pozemnich-komunikacich-a-o-zmene-zakona-c-1681999-sbo-pojisteni-odpovednosti-za-skodu-zpusobenou-provozem-vozidla-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonuzakon-o-pojisteni-odpovednosti-z-provozu-vozidla-ve-zneni-zakona-c-3071999-sb-560.html


Při všech způsobech zániku vozidla by však vlastník měl předložit osvědčení o registraci silničního
vozidla a všechny vydané tabulky s přidělenou registrační značkou, pokud tedy nebyly zničeny spolu
s vozidlem, kdy se samozřejmě nepřikládají. Na tomto místě je vhodné zmínit, že může nastat i
situace, že vlastník vozidla osvědčení o registraci silničního vozidla a vydané tabulky s přidělenou
registrační značkou nemá k dispozici, a proto je pro tento případ příhodné odkázat na § 7e a § 7f
zákona o podmínkách provozu vozidel  na pozemních komunikacích,  upravující  oznámení ztráty,
zničení, odcizení nebo poškození technického průkazu, resp. v druhém případě oznámení ztráty,
zničení nebo odcizení tabulky s registrační značkou, tedy možnost nahradit odevzdání uvedených
dokladů oznámením o této skutečnosti.  V obou případech je vlastník nebo provozovatel  vozidla
povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností.

Skutkový stav problému

V evidenci silničních vozidel jsou nadále vedena rovněž vozidla, která již fakticky neexistují, ale jejich
majitelé nemají k dispozici doklad o ekologické likvidaci. To se může nastat zejména tehdy, pokud
byl vůz předán jiné osobě k likvidaci, avšak nový držitel jej neodhlásil a nezajistil řádné vyřazení z
evidence. V důsledku toho se původní majitel stále nachází v evidenci jako vlastník vozidla, což mu
může způsobovat administrativní komplikace, například v souvislosti  s povinností  platit  zákonné
pojištění nebo s případnými sankcemi za neodhlášení vozidla.

V  konkrétním  případě  řešeném  autorem  článku  vlastník  motorového  vozidla  z  důvodu  své
dlouhodobé  indispozice  předal  své  vozidlo  rodinnému příslušníkovi  s  tím,  že  tento  zajistí  jeho
ekologickou likvidaci a následné vyřazení z evidence. K tomu však nedošlo a vozidlo zůstalo i po více
než 15 letech stále evidováno v registru silničních vozidel. Vlastník se následně obrátil na správní
orgány s žádostí o zápis zániku vozidla, neboť od předání svého vozidla rodinnému příslušníkovi
neznal osud vozidla, ale předpokládal jeho zánik, ačkoliv nemohl doložit potvrzení o ekologické
likvidaci  vozidla  ani  osvědčení  o  registraci  silničního  vozidla  a  vydané  tabulky  s  přidělenou
registrační značkou.

Řešení problému

S ohledem na složitou situaci s vozidlem se vlastník vozidla nejprve obrátil na Ministerstvo dopravy
s žádostí o stanovisko, jak by svém situaci měl postupovat.

Ministerstvo dopravy stanovilo, že k provedení zápisu zániku vozidla v takové situaci je nutné doložit
pravomocné rozhodnutí o přestupku dle zákona o výrobcích s ukončenou životností a zároveň učinit
oznámení  o  ztrátě  osvědčení  o  registraci  silničního  vozidla  a  vydaných  tabulek  s  přidělenou
registrační značkou.

Vlastník vozidla tedy v návaznosti na stanovisko Ministerstva dopravy požádal o stanovisko oddělení
příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností, které má na starosti nakládání s odpady,
aby zjistil, jaké jednání musí učinit, aby získal pravomocné rozhodnutí o přestupku dle zákona o
výrobcích s ukončenou životností. Oddělení životního prostředí příslušného obecního úřadu obce s
rozšířenou působností ve svém stanovisku nejprve konstatovalo, že Ministerstvo dopravy přenáší
odpovědnost za zánik vozidel na orgány odpadového hospodářství, aniž by existovalo efektivní řešení
pro podobné situace. Zároveň však sdělilo, že pro vydání rozhodnutí o přestupku, musí být doloženy
důkazy o skutečném stavu vozidla, přičemž čestné prohlášení nestačí.

S ohledem na stanovisko oddělení životního prostředí příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou
působností se vlastník vozidla bezúspěšně pokusil získat důkazy o zániku vozidla od svého rodinného
příslušníka,  popř.  od  poskytovatelů  likvidace  vozidel  v  okolí  bydliště  vlastníkova  rodinného
příslušníka. Z uvedeného důvodu vlastník vozidla podal podnět k zahájení přestupkového řízení s



cílem získat potřebné rozhodnutí správního orgánu, ve kterém k důkazu navrhl výslech rodinného
příslušníka. Podaný podnět k zahájení přestupkového řízení byl správním orgánem posouzen, avšak
nebylo shledáno, že by bylo možné přestupek projednat. Důvodem bylo především uplynutí promlčecí
lhůty pro vedení přestupkového řízení. Správní orgán tedy řízení ani nezahájil a věc odložil. Tento
krok však měl zásadní právní význam – přestože nebylo rozhodnuto o samotném přestupku, vydání
usnesení o odložení věci znamenalo pravomocné ukončení správního řízení.

Na základě tohoto usnesení pak vlastník vozidla podal žádost o zápis zániku vozidla do registru
silničních vozidel. V žádosti se opíral o § 13 zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních
komunikacích, který umožňuje zápis zániku vozidla i na základě pravomocného rozhodnutí vydaného
v  přestupkovém  řízení.  Ohledně  osvědčení  o  registraci  silničního  vozidla  a  vydaných  tabulek
s  přidělenou  registrační  značkou  poté  vlastník  vozidla  v  žádosti  o  zápis  zániku  vozidla  učinil
oznámení  o  jejich  ztrátě.  Přestože  v  tomto  případě  nebylo  přestupkové  řízení  zahájeno,  bylo
pravomocně skončeno, což správní orgán uznal jako dostatečný podklad pro provedení zápisu zániku
vozidla. V důsledku toho bylo vozidlo vyřazeno z registru, aniž by bylo nutné doložit potvrzení o
ekologické likvidaci.

Shrnutí a právní závěry

Tento případ ukazuje, že právní předpisy umožňují administrativní vyřešení situací, kdy nelze doložit
ekologickou likvidaci  vozidla,  ale lze objektivně předpokládat,  že vozidlo již  fakticky neexistuje.
Klíčové poznatky z tohoto případu lze shrnout následovně:

Zápis zániku vozidla je možný na základě pravomocně ukončeného přestupkového řízení, a to i1.
v  případě,  že nebylo vedeno plnohodnotné řízení  o přestupku,  ale věc byla odložena pro
nemožnost jejího projednání. Správní orgány tedy mohou být v obdobných případech flexibilní.

Tento postup může být využitelný pro další podobné případy, kdy se vlastník vozidla dostane2.
do situace,  že  jeho vozidlo  již  není  fyzicky  přítomné,  ale  není  možné jej  administrativně
odhlásit z důvodu absence dokladu o likvidaci.

Celkově  lze  tento  případ  označit  za  úspěšný  precedent,  který  ukazuje  efektivní  právní  řešení
problému neexistujících, avšak stále evidovaných vozidel. Odpovědné správní orgány prokázaly, že i
v situacích, kdy nelze doložit ekologickou likvidaci, existuje právně schůdná cesta k zápisu zániku
vozidla bez nutnosti podstupovat složité a neefektivní administrativní procesy.

Mgr. Milan Dvořák,
advokát                                         

Mgr. Milan Dvořák, advokát 

https://mdvadvokat.eu/
https://mdvadvokat.eu/


Sídlo:
Karla Rezka 304
273 09 Kladno 7 – Švermov

Kancelář:
Žižkova 88
273 09 Kladno 7 – Švermov

Tel.:   +420 733 279 457
E-mail: dvorak@mdvadvokat.eu

 

 

Další články:
Osoby blízké a vědomost o úmyslu dlužníka zkrátit věřitele v případě vyvedení majetku do
svěřenského fondu
Soudcovské uvážení při moderaci výše smluvní pokuty ve světle ust. § 142 odst. 3 občanského
soudního řádu
Nealkoholický nápoj neznamená ZERO ALKOHOL, aneb ne všechny nealkoholické nápoje jsou
bez alkoholu. Co je nealkoholický nápoj podle zákona?
Digitální marketing: Rozhodnutí belgického soudu ve věci IAB Europe
Smlouva o realitním zprostředkování – na co si dát pozor z pohledu realitního makléře
Byznys a paragrafy, díl 14.: Úmrtí jednatele a společníka jednočlenné společnosti
Spotřebitelský vztah mezi studentem a soukromou školou – ÚS mění judikaturu
Arbitráž v e-sportu: cesta k efektivnímu řešení sporů
Zaměstnanecké dílo a jeho praktické aspekty
Specifika online mediace
Firemní influencing pohledem pracovního, autorského práva a ochrany spotřebitele

mailto:dvorak@mdvadvokat.eu
https://www.epravo.cz/top/clanky/osoby-blizke-a-vedomost-o-umyslu-dluznika-zkratit-veritele-v-pripade-vyvedeni-majetku-do-sverenskeho-fondu-119831.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/osoby-blizke-a-vedomost-o-umyslu-dluznika-zkratit-veritele-v-pripade-vyvedeni-majetku-do-sverenskeho-fondu-119831.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/soudcovske-uvazeni-pri-moderaci-vyse-smluvni-pokuty-ve-svetle-ust-142-odst-3-obcanskeho-soudniho-radu-119868.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/soudcovske-uvazeni-pri-moderaci-vyse-smluvni-pokuty-ve-svetle-ust-142-odst-3-obcanskeho-soudniho-radu-119868.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nealkoholicky-napoj-neznamena-zero-alkohol-aneb-ne-vsechny-nealkoholicke-napoje-jsou-bez-alkoholu-co-je-nealkoholicky-napoj-podle-zakona-119844.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nealkoholicky-napoj-neznamena-zero-alkohol-aneb-ne-vsechny-nealkoholicke-napoje-jsou-bez-alkoholu-co-je-nealkoholicky-napoj-podle-zakona-119844.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/digitalni-marketing-rozhodnuti-belgickeho-soudu-ve-veci-iab-europe-119849.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/smlouva-o-realitnim-zprostredkovani-na-co-si-dat-pozor-z-pohledu-realitniho-maklere-119865.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-14-umrti-jednatele-a-spolecnika-jednoclenne-spolecnosti-119851.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spotrebitelsky-vztah-mezi-studentem-a-soukromou-skolou-us-meni-judikaturu-119850.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/arbitraz-v-e-sportu-cesta-k-efektivnimu-reseni-sporu-119843.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zamestnanecke-dilo-a-jeho-prakticke-aspekty-119835.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/specifika-online-mediace-119834.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/firemni-influencing-pohledem-pracovniho-autorskeho-prava-a-ochrany-spotrebitele-119829.html

